Instructions

One of the positive points of the COVID era was the mass production of materials from online education.

The goal of the diploma project is to develop a service that will be used to index video lectures with help

of various supplementary resources (e.g. slides, TOCs, manual input, etc.). The below steps describe the

project's methodology:

1. Describe the current state of the art in the area of video indexing including existing tools, technologies,

services and algorithms.

2. Design the service to index video from lectures with selected tools and algorithms. Use AM1/AM2

online materials and discuss a general approach to index any lecture video under certain constraints or

limitations. The service should provide both API and UI that can be used to manage the indexing process

and deal with various anomalies in a (semi) automated way.

3. Develop the service in a selected technology.

4. Deploy the service as a container in a selected environment and perform the testing and evaluation.
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Abstrakt

Indexováńı studijńıch video materiál̊u, které neńı tak časté, může vést ke zkva-
litněńı výuky. Tato práce se zaměřuje na implementaci webové služby pro in-
dexováńı video přednášek s pomoćı podp̊urných materiál̊u a ćıĺı na předměty
vyučované na FIT ČVUT. Výsledkem práce je nasazená webová služba pro
indexováńı video přednášek s uspokojivou přesnost́ı. Webová služba poskytuje
API i uživatelské rozhrańı a modul s algoritmem jako Python baĺıček.

Kĺıčová slova video, přednáška, index, web, služba, kontejner

Abstract

Video learning material indexes are rare and could lead to a better studying
experience for students. This thesis aims to implement a web service for video
lecture indexing with the help of supplementary materials as user input with
focus on FIT CTU courses. The result is a deployed web service capable
of video lecture indexing with satisfactory accuracy on the testing dataset,
providing API, UI and core module with algorithm as a Python package.

Keywords video, lecture, indexing, web, service, container
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Introduction

The COVID pandemic has led to the mass production of learning materials.
Especially lectures have had to be presented online via video calls. While text-
based learning materials are commonly indexed, and there are well-known
methods for indexing and retrieval, video indexing is rare. The ability to
search terms in videos and directly skip to the relevant part in a video could
lead to students’ better understanding of the topic, saving them time man-
ually finding it. There have been attempts to create generic video indexing
platforms, and they are studied in this work, but few of them specialise di-
rectly on the recently produced video lectures with presented slides. Such
specialisation, as well as supplementary user input, could lead to video index-
ing with good performance. Furthermore, providing the video indexing and
retrieval capabilities through a web-based user interface could make it more
accessible and adopted by both teachers and students, not only on the Faculty
of Information Technologies of CTU.

The goal of this master thesis is to design and implement a web service
for video lecture indexing based on prior research in the field, providing both
API and UI. It should specialise on available video lectures from AM1 and
AM2 courses. The service user can provide additional input like text content
area in the video or table of contents for higher accuracy. Technical-wise,
the platform should follow Service-oriented architecture and be deployed into
a cloud environment as application containers. The system should be modular
and extensible.

The thesis is organised as follows. The first chapter (State of the art) anal-
yses the current research in video indexing and describes a few selected existing
methods. The second chapter (Algorithm) presents the designed algorithm for
video indexing based on the findings from the analysis. The third chapter (Re-
quirements) defines requirements for the system. The fourth chapter (Design)
presents a high-level design of the system, its components and their respon-
sibilities. The fifth chapter (Implementation) describes the system’s low-level
design and implementation details, including selected technologies. It also
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Introduction

presents the UI as a client web application. The sixth chapter (Verification)
measures the core algorithm’s precision and time performance on the test
dataset of video materials. It also presents results from automatic end-to-end
testing of the web platform. The last seventh chapter (Deployment) describes
running the system’s components as application containers and deployment
in a cloud environment.
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Chapter 1
State of the art

This chapter introduces video indexing and commonly used methods special-
ized for video lectures. Related works with various approaches ranging from
Optical Character Recognition to document clustering or collaborative filter-
ing are studied, including a production proprietary solution.

1.1 Video Indexing

Video indexing is a process of adding a retrieval capability over a collection
of videos by tagging and organizing them [1]. Conventionally, this is achieved
with the help of video metadata like title, description or categories, which
are usually annotated manually. For example, on large video platforms like
YouTube, users upload their videos, annotate them, and other users search
for videos based on the annotations.

On the contrary, content-based video indexing creates indices by automated
processing of the actual video content [1], enabling detailed retrieval capacity
more appropriate for the context of video lectures. Users can search for a spe-
cific topic and retrieve only the relevant part of a video. These methods are
based on text, audio, colours, shapes, objects or scene transitions [2]. This
work focuses on video lectures, where presented slides or notes partially or
fully occupy the whole video scene. More appropriate methods for the video
lectures domain are text-based, audio-based methods or a combination of both.

Based on an analysis of literature overview [2] and research papers on the
topic [3, 4, 5], which are studied in 1.5, common steps for state-of-the-art
methods for lecture video indexing are:

1. segmentation and key-frame detection,

2. information extraction by text or sound,

3. indexing of the extracted information.

3

1. State of the art

Figure 1.1: A common video indexing pipeline

1.2 Key-frame detection

A video is a combination of audio and visual presentation of content. In or-
der to analyse the visual part and extract information from it, segmenting
the video into individual frames is the first step. For performance reasons,
a reasonable rate is one frame every one to three seconds [3]. A key-frame is
a sequence of the same or almost the same frames. In the context of lecture
videos, it is usually a slide. In order to effectively analyse the visual content,
key-frame detection is essential. The studied works use various approaches
described in section 1.5.

1.3 Information extraction

As lecture videos usually contain lecture slides or notes, the information is
extracted from the text. The majority of analysed works use Optical Character
Recognition (OCR), a process of converting input text into a machine-readable
format [6]. The quality of the converted text is crucial. Therefore other
support methods are applied, such as Merged Bounding Boxes detection [4]
or image preprocessing like resizing, sharpening or blurring [7].

A different approach for information extraction from a video is from the
spoken word. As well as optical frames, the audiotrack is partitioned into
segments, which are then converted to a transcript with Automatic Speech
Recognition (ASR) [4]. A contemporary example of such a service is Google
Speech-to-Text 1.

1.4 Indexing

An output from the information extraction discussed in 1.3 is text. Therefore,
classic approaches for text document indexing are appropriate. Representing
the text content of slides as Bag of Words [8] and calculating Term Frequency
Inverse Document Frequency (TF-IDF) score, reflecting the importance of
a term to a document [9], is an example of such method. The document
is either a video or a single key-frame, and document terms are extracted
from the video content. An advantage of indexing individual key-frames is

1https://cloud.google.com/speech-to-text
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1.5. Related work

granularity. A search query can be responded with an exact time occurrence
of the search term in a video.

1.5 Related work

In [3], Yang and Meinel presented a content-based lecture video retrieval
framework using speech and video text information. Compared to older works
(e.g., [10]) using pixel-level-differencing metrics for key-frame detection vul-
nerable to noise, they focused on a more robust solution dealing with slide
animations and build-ups. They segmented videos using differencing metrics
with Connected Components (CCs). For example, those are text lines, figures
or tables. Combined with other support methods like Support Vector Machine
classifier (SVM) or image intensity histogram features, they achieved good re-
sults even for videos with scene switching (e.g. slide and speaker scene). In the
second stage, they detect text areas in the key-frames and use a standard OCR
engine to extract the frame’s text. Afterwards, they applied spell check to filter
poorly recognised words. In the third stage, they constructed the key-frame
outline with a premise that the slide’s title and subtitle are more significant
than the slide text. They used text stroke width and geometry analysis to
classify titles and subtitles. The authors applied Automatic Speech Recog-
nition (ASR) to construct a speech transcript as a complementary method
using a custom acoustic model trained on a video lectures dataset. However,
the word error rate of ASR is generally still high, around 40 - 80 %. The OCR
and ASR extracted keywords were combined by aligning them in an appro-
priate timestamp in the video and computing the TFIDF score with different
weights for OCR and ASR as ASR keywords are less accurate.

Medida and Ramani [4] introduced a content-based indexing framework
based on audio and video as well, but with a different approach for individual
steps of the indexing pipeline. For text content on a key-frame, they detect
merged bounding boxes and apply OCR for each one. For the key-frame detec-
tion, the authors calculate image hashes and filter similar frames with the hash
difference. They partition the audio content into segments and use Google
Speech Recognition technology for extracting the transcript. At this point,
the authors perform summarization and keyword extraction from the whole
video lecture document. Furthermore, the document is assigned a category
based on Naive Bayes classifier modelled on a prepared dataset. With cate-
gories for each document, the dataset is clustered with K-means method to
reduce the search time. When searching, a user either assigns one of the prede-
fined categories to the query manually, or the classifier automatically assigns
the category. Then classic TFIDF method with Cosine Similarity is used, but
only within the category cluster. The authors achieved relevancy 95% with
an average search time of 1.42 seconds on their dataset.

5


[…]


Code example 7.1 is Dockerfile for Index Service. Each line is a filesystem
layer and does the following:

1. defines a base image including OS and a version,

2. exposes a TCP port on which the server is running,

3. changes the working directory,

4. copies a dependency file into the working directory,
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5. installes dependencies,

6. adds source code into the working directory,

7. builds the source code,

8. specifies the default command run when the container is started.

We can build the image by running docker build -t index-service .
in a directory with the Dockerfile and then start a container with docker run
-p 8004:8004 -it index-service. The running server TCP port 8004 in
the container is mapped to the same port on localhost.

7.1.2 Docker Compose

While Docker supports communication between containers via various net-
working options [48] other orchestration tasks like restarting containers or
managing dependencies among them have to be managed manually. Docker
Compose is a tool that automates complex configuration of multiple container
applications. It uses YAML file for application configuration and can run
multiple containers with a single command. Docker Compose also supports
multiple configuration files for different environments and can share a common
configuration [49].

Generally, Docker Compose is a good solution for local development. There
are more advanced orchestration solutions for production, like Kubernetes 24

supporting multiple running instances of a service, rollouts and rollbacks,
load balancing, autoscaling and many more. For a simple deployment on one
physical or virtual machine, Docker Compose can usually serve well too.

Code listing 7.2 shows an example configuration of two services - a back-
end server and a database. For each service, we specify either image, which
is an existing image pulled from a Docker repository or a path to a local di-
rectory with a custom Dockerfile as build option. The services communicate
over a virtual network net_mongo Docker Compose automatically creates [50].
We can specify restart policy for the containers in case of an error or a con-
tainer stops [51]. Some services usually need to wait for others before starting.
Docker Compose allows specifying these dependencies with depends_on op-
tion. Last but not least, the database service needs to persist data. Defining
volumes ensures the data are persisted even when the container is stopped
[49]. All services can be built with docker compose build command and
then started on the background with docker compose up -d.

24https://kubernetes.io/
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1 version : ’3.8’
2 services :
3 index_service :
4 restart : always
5 build:
6 context : ./ index - service
7 depends_on :
8 - mongodb
9 networks :

10 - net_mongo
11 mongodb :
12 image: mongo
13 restart : always
14 networks :
15 - net_mongo
16 volumes :
17 - mongodb_data :/ data/db
18 networks :
19 net_mongo
20 volumes :
21 mongodb_data

Listing 7.2: Docker Compose configuration for two containers

7.2 Platform deployment

Each service described in chapter 4 has its Dockerfile in a GIT repository with
the source code and runs as a container. The repositories can be found on
the memory card attached to this work. Docker Compose manages the con-
tainers with both local and production configurations. Environment specific
configuration, like URLs or API keys, is stored in a .env file and provided
to Docker Compose. The indexing platform, including all services, databases
and frontend, is deployed on a virtual machine provided by FIT CTU on their
private cloud 25. The virtual machine is accessible through SSH and Virtual
Private Network (VPN).f

Docker Context is employed to manage the remote Docker node from
the local CLI for the deployment process. It uses SSH to connect to the remote
server, build and run commands are executed locally, but have effect remotely
[52]. For example, to start the services on the VM, we execute the following
command on a local machine: docker --context fit-stream-vm compose
--env -f docker-compose.production.yml up -d.

The platform needs persistent storage for video files and image thumb-
nails. That is achieved by mounting a disk connected to the VM to individual
containers that work with it as a Compose volume. Compose volumes are also
created for Mongo DB, Redis and Elastic Search.

25https://cloud.fit.cvut.cz/
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Figure 7.3: Deployment diagram of the indexing platform

To access both the frontend and backend from a machine other than
the VM itself, we need to map TCP ports exposed by the containers correctly
in Compose configuration. The frontend is mapped to the default HTTP port
80, so it is accessible without port specification in a browser. The backend is
mapped to port 81. The application runs on IP address 10.38.5.10. Note
that a user must be still connected to the VPN.

The next steps for production deployment are mapping a domain to the
server’s IP address and setting up TLS for both the frontend and backend due
to security concerns. These steps are outside the scope of this work.
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Conclusion

This thesis aimed to create a web service capable of indexing video lectures
with the help of supplementary resources, mainly for courses on FIT CTU.
Among the thesis’ goals were: analyse the current research in video index-
ing, design the web service, develop it including API and UI, deploy it as
application containers, test it and evaluate its accuracy and performance.

The video lecture indexing service is valuable for students in providing
them with a possibility to search topics in a video lectures collection and skip
directly to the relevant parts. It all happens in a semi-automated way, saving
teachers time in creating video indexes.

The service was designed as multiple components - core algorithm as an in-
dependent module, backend services providing a REST API and a frontend
with UI. It was developed in both Python and TypeScript. The evaluation
was performed with good precision on the testing dataset, and the service
was tested with end-to-end tests, verifying the requirements were met. Last
but not least, the service was deployed on a virtual machine as application
containers.

Apart from successfully indexing video lectures, one of the work’s findings
was that providing a text content area as supplementary input to the indexing
algorithm helps improve accuracy and processing time. Providing a lecture’s
table of contents solves a problem with a teacher skipping some slides or
jumping back in slides.

The service can be further extended by incorporating lecture speech pro-
cessing with Automatic Speech Recognition and including it into the indexed
content. Another extension could be integrating the service into FIT CTU
learning portals like Courses.
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Appendix A
Contents of enclosed memory

card

readme.txt .............. the file with memory card contents description
src.......................................the directory of source codes

installation.md.................................Installation guide
fit-lecture-indexer ...................... Core algorithm package
fit-stream

api-gateway..........................API gateway configuration
docs........................................API documentation
frontend..............................................Frontend
index-service....................................Index Service
video-service....................................Video Service
user-service......................................User Service
job-service........................................Job Service
data...............................................Data storage

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
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