Review report of a final thesis

Reviewer: Ing. Milan Dojčinovski, Ph.D.
Student: Bc. Jiří Zdvomka
Thesis title: Video lectures indexing service
Branch / specialization: Web Engineering
Created on: February 2, 2022

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

The work is in line with the assignment. The assignment is fulfilled.

2. Main written part 95 /100 (A)

The thesis is very well structured and the chapters logically follow. The thesis is easy to read and follow. No factual errors have been spotted. The thesis is informationally rich and the student cites relevant sources. A standard which is very relevant for the thesis, i.e. Media Fragments (<https://www.w3.org/TR/media-frags/>) is not mentioned and discussed in the thesis. This is however a minor issue.

3. Non-written part, attachments 95 /100 (A)

The system is very well developed and relevant technologies have been considered. The system is fully functional. A minor issue is that the student has not considered, neither discussed, the Media Fragments standard, which is very relevant for the indexing part.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100 /100 (A)

The system is of high quality and ready for deployment in practice.

The overall evaluation 97 /100 (A)

The thesis is of high quality, both the written and the non-written part, i.e. the developed software. The student has managed to apply the knowledge acquired during the studies

and developed a high quality system. A very minor issue is the ignorance of the Media Fragments standard which could simplify and standardize the indexing part. However, this is a minor issue and has no impact on the final quality of the thesis. I recommend grade A.

Questions for the defense

Q1: Explain how the Media Fragments W3C standard can be integrated in the system. Discuss the benefits of the Media Fragments standard.

Q2: Explain the requirements for indexing videos from other courses. Has the system been tested on video recordings from other courses (recordings with different recording structure)?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.